
 
 
OGGETTO:  CENTRALE IDROELETTRICA “ALTA NOVELLA”. DELIBERAZION E DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 5 DI DATA 16 GENNAIO 2014. CONFERMA DEL L’AFFIDAMENTO DEL  
SERVIZIO DI ASSISTENZA E TELECONTROLLO ALLA TECNOEN ERIGIA S.R.L. CON 
SEDE IN STRIGNO (TN) P.I. 01881600223 CIG. 556667123B. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER IL CORRISPETTIVO. 

AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE PERIODO terzo trimestre 2014. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 5 di data 16 gennaio 2014 con la quale veniva affidato alla 
TECNOENERIGIA S.R.L. con sede in Strigno (TN) P.I. 01881600223, l’incarico per  il  Servizio di Assistenza e 
Telecontrollo sulla Centrale “Alta Novella” CIG 556667123B ed approvato l’allegato schema di contratto di servizio. In 
base al citato contratto alla  TECNOENERGIA SRL è  stato riconosciuto un compenso annuale  variabile quantificato in 
€/Kwh 0,01 sulla base dell’effettiva produzione immessa in rete e riconosciuta da GSE; 
 

Preso atto che con lo stesso provvedimento si dava atto che  all’impegno di spesa quantificato nell’importo annuo 
presunto di Euro 21.200,00 oltre agli oneri I.V.A. se ed in quanto dovuti dal Comune di Fondo e corrispondente al 
compenso spettante alla TECNOENERGIA SRL salva la rideterminazione sulla base dell’effettiva energia prodotta,  si 
sarebbe provveduto con specifico atto ad avvenuta approvazione del bilancio; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 di data 22 maggio 2014 relativa alla approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2014.   
 

Vista la deliberazione della giunta  comunale n. 63 di data 29 maggio 2014  “CENTRALE IDROELETTRICA “ALTA 
NOVELLA”. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DI DATA 16 GENNAIO 2014. CONFERMA 
DELL’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA E TELECONTROLLO ALLA TECNOENERIGIA 
S.R.L. CON SEDE IN STRIGNO (TN) P.I. 01881600223 CIG. 556667123B. IMPEGNO DI SPESA PER IL 
CORRISPETTIVO. RIAPPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. AUTORIZZAZIONE ALLA 
LIQUIDAZIONE PERIODO GENNAIO/MAGGIO 2014 
 

Constatato, che durante l’anno sono state apportate importanti modifiche all’impianto che hanno comportato un 
aumento di efficienza e che sommate all’abbondanza di piogge avvenute nel 2014 hanno comportato un aumento 
consistente della produzione rispetto alla media rilevata negli anni precedenti. 
 

Ritenuto, pertanto necessario integrare l’impegno attualmente esistente per un importo di € 13.650,00 corrispondente ad 
una produzione stimata di kwh 3.250.000. 
 

Vista la disponibilità all’intervento 1.12.3.3. - capitolo 7088 – dell’esercizio 2014; 
 

Confermato che, ancorché siano state richieste prestazioni aggiuntive,  l’espletamento di tutte le attività come già 
indicate nella deliberazione n. 5 di data 16 gennaio 2014 e meglio ora riportate nell’ allegato schema di contratto, il 
corrispettivo annuo alla TECNOENERGIA SRL  è confermato  in €/Kwh 0,01 sulla base dell’effettiva produzione 
immessa in rete e riconosciuta da GSE; 
 

Preso atto che, tra le parti e come disciplinato dall’allegato schema di contratto, il corrispettivo dovuto dal Comune è 
liquidato in  4 rate trimestrali posticipate, sulla base dell’effettiva produzione  rilevata dai contatori SET di immissione.  
 

Considerato, infine, che alla scadenza fissata del contratto, previa verifica della regolarità contributiva della 
Tecnoenergia, il Servizio Finanziario è autorizzato alla liquidazione degli importi dovuti dal Comune di Fondo per le 
relative prestazioni;  
 

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la quale sono 
stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014, 
la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, 
n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello locale tutte 
le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 



04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. nonché  il D. Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 5 settembre 2010, n. 207 per 
quanto applicabile in Provincia di Trento 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 maggio 
1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata con 
la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 

1. Di integrare l’impegno a favore di TECNOENERIGIA S.R.L. con sede in Strigno (TN) P.I. 01881600223, per 
l’importo di 13.650,00 per  il  Servizio di Assistenza e Telecontrollo sulla Centrale “Alta Novella” CIG 
556667123B alle condizioni già riportate nella deliberazione n. 5 di data 16 gennaio 2014. 

 
2. Di imputare la spesa di cui al punto 1 all’intervento 1.12.3.3. - capitolo 7088 – dell’esercizio 2014. 

 
3. Di precisare come disciplinato dall’allegato schema di contratto, che il corrispettivo dovuto dal Comune è liquidato 

in  4 rate trimestrali posticipate, sulla base dell’effettiva produzione trimestrale rilevata dai contatori SET di 
immissione e che in concorrenza dello stanziamento di bilancio e previa verifica della regolarità contributiva della 
Tecnoenergia il Servizio Finanziario è automaticamente autorizzato alla liquidazione degli importi dovuti dal 
Comune di Fondo. 

 
4. Di autorizzare la liquidazione alla TECNOENERGIA S.r.l. della fattura n. 80/2014 DD 1 10 2014 riguardante il 

corrispettivo del terzo trimestre 2014, per una spesa di Euro 7.723,23 oltre gli oneri I.V.A. per un importo totale di 
Euro 9.422,34 con imputazione della spesa all’intervento 1.12.3.3. - capitolo 7088 – dell’esercizio 2014. 

 
5.  Di atto alla prestazione trovano  applicazione le  disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 

recante “Piano straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  e che ai fini della 
tracciabilità dei pagamenti la prestazione è identificata con seguente codice Cig: 556667123B,  dando atto che 
l’incarico si intende perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le 
disposizioni della L.P. 23/90  con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione del preventivo sul 
quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della tracciabilità dei pagamenti ai sensi 
della richiamata L. 136/2010. 

 
6. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  

modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo.  

 
7. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 

all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

 
8. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 

4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione  ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 


